PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 035/2025-GABNRG

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, Senhores e
Senhoras Vereadores.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
após ouvido o Plenário e cumpridas as formalid,des de estilo, vem respeitosamente requer~r
que seja oficiado a empresa Equatorial Energia/solicitando a instalação de sistema de energia
solar fotovoltaica para a comunidade Boa Esperança, localizada no Lago do Batata 1, zona
ribeirinha deste município de Oriximiná.

A comunidade Boa Esperança é composta por 21 famílias que vivem em área
ribeirinha e que, até o presente momento, não dispõem de acesso adequado ao fornecimento de
energia elétrica. A ausência desse serviço essencial compromete diretamente a qualidade de
vida, a educação das crianças, a conservação de alimentos e medicamentos, além de dificultar
o desenvolvimento econômico e social da localidade.

Sabemos que o acesso à energia não é apenas uma comodidade, mas sim um
direito básico e um instrumento de inclusão e dignidade. A instalação de sistemas de placas
solares representa, além de uma solução sustentável, uma alternativa viável e moderna para
atender comunidades isoladas, reduzindo desigualdades e promovendo maior equidade.

Com a energia solar, essas famílias poderão ter melhores condições de estudo
para seus filhos, realizar pequenos empreendimentos e garantir maior segurança em suas
residências. Trata-se, portanto, de um investimento que transcende a infraestrutura e reflete
diretamente no bem-estar e no futuro dessas pessoas.

Diante da relevância do tema, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento, esperando da empresa Equatorial a devida atenção e sensibilidade social
para atender esta importante demanda da população ribeirinha de Oriximiná.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximinã, 10 de setembro de 2025.
LIDO l'IK) EXPEDIENTE nr ...

Lela-50 o ~t: <a v:::Rl W'é >--n-v ____ '5,~ ~~

E~. \'w.l-rrt""-4.\-..v--.. ----- Em._____J__~~~U~"i,_

~ bJ "O

Vereador Renan Guimarães -Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}